Дело № 1-497/2023 УИД 36RS0006-01-2023-006116-45

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 20 октября 2023 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Корчагина А.Б., при секретаре Алиевой Г.Р., с участием государственного обвинителя Иванова Е.Е., подсудимого ФИО5, его защитника Белкина Н.Л., рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> ранее судимого 15.12.2022 Центральным районным судом г. Воронежа по ч.1 ст.228 УК РФ – к наказанию в виде штрафа в размере 7 000 рублей, штраф оплачен 17.05.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, обладая информацией о преступной схеме незаконного распространения наркотических средств – их незаконном сбыте путем раскладывания неустановленными лицами в различных тайных местах на территории г. Воронежа и последующей реализации – продажи бесконтактным способом через «тайники-закладки», примерно в 14 часов 00 минут 19 июля 2023 года, находясь у дома №15 по улице Желябова города Воронеж, с помощью мобильного телефона своего знакомого, неосведомленного о противоправных действиях ФИО5, данные о котором ФИО5 сообщить отказался, через мобильное приложение «Телеграмм», которое он установил в мобильном телефоне своего знакомого, сделал заказ на приобретение наркотического средства – а-пирролидиновалерофенона (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО5 19 июля 2023 года, точное время в ходе дознания не установлено, в ходе переписки в приложении «Телеграмм» с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получил от последнего сведения о номере банковской карты, на который необходимо было перевести денежные средства в сумме 2000 рублей за наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере.

В дальнейшем, 19 июля 2023 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО5, находясь у дома №15 по улице Желябова города Воронеж, с помощью телефона своего знакомого, неосведомленного о противоправных действиях ФИО5, данные о котором ФИО5 сообщить отказался, перевел на указанный неустановленным лицом номер банковской карты денежные средства в сумме 2000 рублей за незаконно приобретаемое им наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, после чего получил от неустановленного лица сведения о месте хранения наркотического средства.

19 июля 2023 года примерно в 17 часов 55 минут, ФИО5, следуя согласно полученным сведениям о месте нахождения наркотического средства по координатам местности, направленным ему сбытчиком наркотических средств, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл к дому №32 по переулку Дружный города Воронежа. Затем на участке местности, расположенном на расстоянии 18 метров от дома №25 по переулку Дружный города Воронеж, примерно в 17 часов 55 минут 19 июля 2023 года нашел спрятанную на земле у основания бетонного столба «закладку» с наркотическим средством, находящимся в полимерном пакете, который находился в полимерном пакете, которые находились в полимерном свертке. Имея преступный умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства – а-пирролидиновалерофенона (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере без цели сбыта, примерно в 17 часов 55 минут 19 июля 2023 года ФИО5, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 18 метров от дома № 25 по переулку Дружный города Воронеж, поднял обнаруженный им полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом, которое определил как наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, и положил его в левый боковой карман штанов, надетых на нем, где незаконно хранил при себе до 19 часов 30 минут 19 июля 2023 года. 

19 июля 2023 года, примерно в 18 часов 10 минут, ФИО5, имея при себе полимерный сверток с находящимся в нем наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, находился на участке местности, расположенном вблизи подъездного железнодорожного пути железнодорожного перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги, где был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст.11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 19 июля 2023 года у ФИО5 в левом боковом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. 

Согласно справке об исследовании №1083 от 19 июля 2023 года экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, а также заключения эксперта №1077 от 10 августа 2023 года экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО года вещество, массой 0,55 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон, равная 0,55 грамма, является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО5 вину признал полностью и сообщил, что обстоятельства преступления в обвинительном заключении изложены верно, показания, данные на предварительном следствии, поддержал в полном объеме. 

Помимо полного признания ФИО5 своей вины, она также подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, в ходе предварительного расследования показал, что он работает в должности 

<

данные изъяты>. 19 июля 2023 года им совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, 

<

данные изъяты> Свидетель №4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» отрабатывалась территория ж.д. перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги с использованием им служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, при обследовании территории ж.д. перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» примерно в 18 часов 00 минут 19.07.2023, ими был замечен гражданин, который, имея шаткую походку, перешел подъездной железнодорожный путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона ст. «Воронеж-Курский – ст. Подклетное», а именно со стороны д.32 по пер. Дружный г. Воронежа в сторону д.87 по ул. 9 Января г. Воронежа в неустановленном для перехода месте. При подходе к замеченному гражданину, служебно-розыскная собака по кличке «Дункан», обнюхав тщательно данного гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка», данный сигнал означает, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ. После чего они представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, и обратились к нему по существу поведения служебно-розыскной собаки, а также пояснили, что тот совершил административное правонарушение, а именно перешел железнодорожные пути в неположенном месте. В свою очередь он пояснил, что обозначенная служебно-розыскной собакой поза «Посадка» означает, что от него исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно-розыскной собаки вызывало подозрение о возможном потреблении и хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Также ими было замечено, что гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечала невнятно, путался, руки тряслись, были грязные. С его слов документов, удостоверяющих личность, при себе не имел, представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

19.07.2023, в 18 часов 40 минут, для установления личности и проведения личного досмотра вышеуказанный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где назвался ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 был передан 

<

данные изъяты> ФИО1 для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.11.1 КоАП РФ, и для проведения его личного досмотра. В помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по указанию 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. Личность ФИО5 была установлена. Далее в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 19.07.2023 был произведен личный досмотр ФИО5, который производил 

<

данные изъяты> Свидетель №5, от которого ему стало известно, что в ходе досмотра в левом боковом кармане штанов, надетых на ФИО5, находился полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с веществом внутри. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое тот приобрел с помощью приложения «Телеграмм» 19.07.2023 в виде «закладки» вблизи ж.д. путей недалеко от ул. 9 Января г. Воронежа и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. Обнаруженный при ФИО5 полимерный сверток, в котором полимерный пакет, в котором полимерный пакет с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

Кроме того, он принимал участие в ходе осмотра места происшествия, который проводил ст. дознаватель ОД Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО3 в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 57 минут 19.07.2023 в рамках материала КУСП № от 19.07.2023. В ходе осмотра места происшествия принимали участие ФИО5, специалист-криминалист ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО4 и он. Осмотр осуществлялся с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. ФИО5 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ч.1.1 ст.144 УПК РФ. В ходе следственного действия ФИО5 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 0,5 метров от металлического забора, огораживающего д.32 по пер. Дружный г. Воронеж, и на расстоянии 18 метров от д.25 по пер. Дружный г. Воронеж, где пояснил, что 19.07.2023 примерно в 17 часов 55 минут на данном участке на земле у основания бетонного столба он обнаружил приобретенную им «закладку» с наркотическим средством «соль» для собственного потребления без цели сбыта. В ходе осмотра указанного участка местности и прилегающей к нему территории с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, обнаружено не было.

По окончании осмотра места происшествия ст. дознавателем ФИО3 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Каких-либо заявлений и дополнений не поступило (л.д.124-127).

В ходе предварительного следствия свидетели Свидетель №2 (л.д.116-119), Свидетель №3 (л.д. 120-123), Свидетель №4 (л.д.128-131) давали аналогичные показания, которые также были оглашены в ходе судебного следствия по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным по ходатайству прокурора в порядке ст.281 УПК РФ, он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 19.07.2023 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 19.07.2023 в 18 часов 40 минут 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №3, начальником 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №1, при котором находилась служебно-розыскная собака по кличке «Дункан», в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, был доставлен гражданин, который представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личность которого была удостоверена посредством использования информационных баз данных МВД: СПО СК АС «Российский паспорт» и ИБД «Регион». ФИО5 был задержан вышеуказанными сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров. В ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия отрабатывалась территория ж.д. перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное», с использованием служебно-розыскной собаки по кличке «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. ФИО5 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 КоАП РФ, а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. По указанию оперативного дежурного ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, врио. помощника оперативного дежурного ДЧ Юго - Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО2 в отношении гражданина ФИО5 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.11.1 КоАП РФ. По указанию оперативного дежурного ДЧ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, им в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 19.07.2023 в присутствии двух понятых, в соответствии с п.16 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ был произведен личный досмотр ФИО5 Понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.25.7 КоАП РФ, осматриваемому лицу - ФИО5 были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ, ст.144 УПК РФ. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам также был разъяснен порядок проведения личного досмотра. ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления. На это ФИО5 ответил, что у него таковых не имеется. В ходе личного досмотра ФИО5 им в левом боковом кармане надетых на ФИО5 штанов был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое тот приобрел с помощью приложения «Телеграмм» 19.07.2023 в виде «закладки» вблизи ж.д. путей недалеко от ул. 9 Января г. Воронежа и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. После чего полимерный пакет с веществом, являющимся со слов ФИО5 наркотическим средством «солью» и элементами первичной упаковки, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО5 им был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, и, удостоверившись, что указанные в нем сведения соответствуют действительности, все участвующие лица подписали протокол (л.д.112-115).

Свидетель Свидетель №6, показания которого также оглашались по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, пояснял в ходе предварительного следствия, что примерно в 18ч. 40мин., когда он находился на территории железнодорожного вокзала Воронеж-1, к нему обратился сотрудник Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и попросил принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина. Имея свободное время, он согласился, и проследовал с сотрудником полиции в помещение для административно задержанных лиц дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где находился ранее незнакомый гражданин, который представился ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра также принимали участие еще один понятой мужского пола, специалист-криминалист, который осуществлял фотосъемку. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции, который проводил личный досмотр, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Затем, ФИО5 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно оружие, наркотические средства, предметы и ценности, добытые преступным путем, а также орудия преступления, на что ФИО5 ответил, что ничего запрещенного, в том числе и наркотиков, при себе не имеет. Сотрудником полиции в ходе личного досмотра у ФИО5 в левом боковом кармане надетых на него штанов был обнаружен полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 по поводу обнаруженного пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое тот приобрел с помощью приложения «Телеграмм» 19.07.2023 в виде «закладки» вблизи ж.д. путей недалеко от ул. 9 Января г. Воронежа и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. После чего полимерный пакет с веществом, являющимся со слов ФИО5 наркотическим средством «солью» и элементами первичной упаковки, были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и где расписались. От участвующих в ходе личного досмотра лиц никаких замечаний и дополнений не поступило. С ФИО5 до 19.07.2023 он знаком не был, какой-либо заинтересованности в факте его привлечения к уголовной ответственности не имею (л.д.106-108).

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №7 давал аналогичные показания, которые также были оглашены в ходе судебного следствия по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты (л.д.109-111).

Помимо приведенных выше показаний свидетелей, вина ФИО5 подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №2 от 19.07.2023, согласно которому, 19.07.2023 им совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №3, 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория железнодорожного перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличе «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 18 часов 00 минут 19.07.2023 ими был замечен гражданин, который, имея шаткую походку, перешел подъездной ж.д. путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное», именно со стороны 

<

...> в сторону 

<

...> в неустановленном для перехода месте. При подходе к нему примерно в 18ч. 10мин. 19.07.2023 было замечено, что гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись, были грязные. Служебно-розыскная собака по кличке «Дункан», обнюхав тщательно гражданину, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, что вызвало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. В 18 часов 40 минут 19.07.2023 для установления личности и проведения личного досмотра гражданин был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где его личность была установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.18);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №3 от 19.07.2023, согласно которого 19.07.2023 им совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №2, начальником 

<

данные изъяты> Свидетель №4, 

<

данные изъяты> Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория железнодорожного перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличе «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 18 часов 00 минут 19.07.2023 ими был замечен гражданин, который, имея шаткую походку, перешел подъездной ж.д. путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное», именно со стороны 

<

...> в сторону 

<

...> в неустановленном для перехода месте. Примерно в 18ч. 10мин. 19.07.2023, подойдя к нему было замечено, что гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись, были грязные. Служебно-розыскная собака по кличке «Дункан», обнюхав тщательно гражданину, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, что вызвало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. В 18 часов 40 минут 19.07.2023 для установления личности и проведения личного досмотра гражданин был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где его личность была установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.19);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 19.07.2023, согласно которого 19.07.2023 им совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №2, с 

<

данные изъяты> Свидетель №3, 

<

данные изъяты> Свидетель №4, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория железнодорожного перегона «

<

адрес> – 

<

адрес>» Юго-Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличе «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 18 часов 00 минут 19.07.2023 ими был замечен гражданин, который, имея шаткую походку, перешел подъездной ж.д. путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное», именно со стороны 

<

...> в сторону 

<

...> в неустановленном для перехода месте. При подходе к нему было замечено, что гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись, были грязные. Служебно-розыскная собака по кличке «Дункан», обнюхав тщательно гражданину, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, что вызвало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. В 18 часов 40 минут 19.07.2023 для установления личности и проведения личного досмотра гражданин был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где его личность была установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.20);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №4 от 19.07.2023, согласно которого 19.07.2023 им совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №2, с 

<

данные изъяты> Свидетель №3, с 

<

данные изъяты> Свидетель №1, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», направленного на противодействие незаконного оборота наркотических средств, отрабатывалась территория железнодорожного перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» Юго-Восточной железной дороги с использованием служебно-розыскной собаки по кличе «Дункан», обученной на поиск наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Примерно в 18 часов 00 минут 19.07.2023 ими был замечен гражданин, который, имея шаткую походку, перешел подъездной ж.д. путь, примыкающий к главному ж.д. пути перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное», именно со стороны 

<

...> в сторону 

<

...> в неустановленном для перехода месте. При подходе к нему было замечено, что гражданин имел бледный цвет кожи, на свет зрачки не реагировали, на вопросы отвечал невнятно, путался, руки тряслись, были грязные. Служебно-розыскная собака по кличке «Дункан», обнюхав тщательно гражданина, обозначила сигнальную позу «Посадка», что означало, что от гражданина исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что гражданин начал необоснованно нервничать, что вызвало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. В 18 часов 40 минут 19.07.2023 для установления личности и проведения личного досмотра гражданин был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где его личность была установлена как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.21);

- материалом о результатах оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5, подтверждающие его причастность к незаконному приобретению и хранению наркотического средства - а-пирролидиновалерофенона (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,55 грамма (л.д.24-29);

- копией протокола об административном правонарушении №№ от 19 июля 2023 года, составленного в отношении гр. ФИО5, по ч.5 ст.11.1 КоАП РФ (л.д.34);

- копией постановления по делу об административном правонарушении (административный протокол №), согласно которому гр. ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.35);

- актом медицинского освидетельствования на состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №1529 от 19 июля 2023 года, согласно которого в БУЗ ВО «ВОКНД» произведен отбор биологических объектов у гр. ФИО5, при проведении химико- токсикологического исследования которых обнаружен пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона (л.д.45);

- протоколом личного досмотра от 19 июля 2023 года, согласно которому, 

<

данные изъяты> Свидетель №5 с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 19.07.2023, в присутствии двух понятых, в соответствии с п.16 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции», со статьями 27.7 и 27.10 КоАП РФ, был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в левом боковом кармане штанов, надетых на ФИО5, был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с веществом. ФИО5 по поводу обнаруженного в ходе его личного досмотра вещества пояснил, что это наркотическое средство «соль», которое он приобрел 19.07.2023 с помощью приложения «Телеграмм» в виде «закладки» вблизи ж.д. путей рядом с улицей 9 Января г. Воронежа и оставил себе для личного потребления без цели сбыта. Полимерный пакет с веществом и элементами первичной упаковки были изъяты и помещены в полимерный пакет, упакованы и опечатаны надлежащим образом (л.д.36-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 июля 2023 года, согласно которому, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 57 минут 19.07.2023, с участием ФИО5 был осмотрен участок местности, расположенный в 0,5 метрах от металлического забора, огораживающего дом №32 по переулку Дружный г. Воронежа и в 18 метрах от дома №25 по переулку Дружный г. Воронежа, на котором со слов ФИО5 он обнаружил полимерный сверток с наркотическим средством - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, которое приобрел в виде «закладки» для личного употребления (л.д.46-54);

- справкой об исследовании эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области №1083 от 19 июля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,55 грамма, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО5, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным N-метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д.67);

- заключением эксперта экспертно-криминалистического центра УТ МВД России по ЦФО №1077 от 10 августа 2023 года, согласно которого вещество, изъятое у гр. ФИО5, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества (л.д.75-77);

- протоколом осмотра предметов от 16 августа 2023 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, и фрагментами первичной упаковки (л.д.96-101);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 августа 2023 года, согласно которому полимерный пакет с наркотическим средством, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным N-метилэфедрона, и фрагментами первичной упаковки, хранятся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: 

<

...> (л.д.102-104);

- протоколом проверки показаний на месте от 02 августа 2023 года, согласно которого подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника Белкина Н.Л. указал на участок местности, расположенный на расстоянии 0,5 метрах от металлического забора, огораживающего дом №32 по пер. Дружный г. Воронежа и на расстоянии 18 метров от дома №25 по пер. Дружный г. Воронежа, и пояснил, что именно в данном месте на земле у основания бетонного столба 19.07.2023 примерно в 17 ч. 55мин. он нашел «закладку» с наркотическим средством «солью», которую заказал 19.07.2023 с помощью мобильного телефона своего знакомого, данные которого называть отказывается. Подняв «закладку» ФИО5 определил ее как заказанную им «закладку» с наркотическим средством «солью», после чего положил ее в левый боковой карман своих штанов и направилась в сторону подъездного ж.д. пути, примыкающему к главному ж.д. пути ж.д. перегона «ст. Воронеж-Курский – ст. Подклетное» со стороны дома №32 по пер. Дружный г. Воронежа в сторону дома №87 по ул. 9 Января г. Воронежа, где перешел через ж.д. пути в неположенном месте и был остановлен сотрудниками полиции, а потом доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра найденная им «закладка» с наркотическим средством была у него изъята (л.д.148-156).

Анализируя в совокупности исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд находит вину ФИО5 полностью доказанной, при этом приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, поскольку они соответствуют требованиям ст.88 УПК РФ и были добыты в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и оформлении данных доказательств судом не установлено.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранении наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено.

Также суд принимает во внимание данные о том, что ФИО5 ранее судим, не состоит на учете в КУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер», в БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер», у врача-психиатра, врача-нарколога и врача-фтизиатра БУЗ ВО «

<

адрес> больница», по месту жительства характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1302 от 15 августа 2023 года ФИО5 не является больным 

<

данные изъяты>, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты> не нуждается (л.д.84-85).

Согласно заключению комиссионной однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №2139 от 10 августа 2023 года ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал ими в период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, у ФИО5 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, а также ко времени производства по уголовному делу ФИО5 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. У него не обнаружено психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (л.д.92-93), в связи с чем, прихожу к выводу о вменяемости ФИО5

Разрешая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО5, и, учитывая обстоятельства совершенного им деяния, его общественную опасность и тяжесть, суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, его возраст, влияние назначенного наказания на осужденного и на условия его жизни, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку такой вид наказания будет соразмерен содеянному и станет способствовать исправлению осужденного.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено за преступление, при наличии исключительных обстоятельств, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, установлено не было.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО5 от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела в отношении него, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30, 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восьми тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО5 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Юго-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте (Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте) ИНН 

<

***>, КПП 366601001, ОКТМО 20701000, наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ Г.ВОРОНЕЖ, БИК 042007001, номер счета получателя платежа 40101810500000010004, КБК 18811621010016000140, ОГРН 

<

***>. Назначение платежа: выплата штрафа по уголовному делу 12301009614000134, (дата судебного решения), обвиняемый ФИО5

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,50 граммов, которое находится в полимерном пакете с элементами первоначальной упаковки, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Б. Корчагин